A quem virginem elegit, virginem semper conservavit, ab omni penitus quod polluere eum poterat, contagio defendens; familiaritatis ei inter condiscipulos ejus prærogativam impedit, non solum, ut jam dictum est, cum cæteris, sed et præ cæteris in dilectione eum et familiaritate amplectens. Quæ sibi ita fuisse, verba quæ de eo legimus, attestantur, quæ ita se habent: *Et firmabitur in eo, et non flectetur; et continet illum, et non confundetur; et exaltabit illum apud proximos suos (Eccli. xv, 4).* Præmissum quidem fuerat et dictum de eo, quod *Cibabit illum Dominus pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potabit illum (ibid., 5).* Quæ verba quomodo ad beatum spectent Joannem breviter superiori ostendere curavimus; nam cibabit illum pane B vitæ et intellectus, quæ ejus arcana erant, et mystica ad internam ei saporis refectionem revelans, in quorum cognitione sanctus quilibet et illuminatur ad intellectum, ut quod verum est eligens, in lumine veritatis fulgeat; et vegetatur ad vitam, ut, quod bonum est diligens, in opere sanctitatis se exerceat. Aqua vero sapientiæ salutaris potavit illum, verba ei inspirans intelligere, et intellecta retinere, atque memoriae retenta proprie et seriatim, sicut prolata erant, scribere: quæ ipse Filius, qui sapientia Patris est, in carne apparet, ad humanam dignoscitur salutem protulisse. Firmatus quoque in illo, et nequaquam flexus est, quia per agnitionem veritatis, et amorem virtutis in Christo fundatus, et ab ejus contemplatione, et dilectione avulsus non est. Ne ergo desecatae mentis puritas in aliquo possit corrumphi, studuit amoris in eo radicibus, in quo mihi inquinatum incurrit, consolidari ut, dum sic in illo firmaretur, nullatenus flecteretur. Continuit etiam eum, et confusus non est, quia, dum in virginitate cum custodivit perfectum, quem in ea invenit integrum, confusus non est, dolens se a bono quod arripuerat proposito ecedisse, qui sibi conscientius est, se in eo magis ac magis proficiendo consendisse. Exaltavit nibilominus eum apud proximos suos, amplectens eum in ea quam superiorius ostendi, familiaritate et dilectione inter condiscipulos suos.

XI. Pro eo quod quomodo honoravit eum in vita ex parte declaravimus, restat quoque, ut quomodo eum in morte honoravit dilector ejus Jesus, demonstremus: in ejus conspectu, sicut vita, ita et mors nibilominus pretiosa est. Sicut tribus modis in vita, sic et tribus eum honoravit in morte. Et primus quidem, et mihi videtur, est quod ipse ad eum Dominus in morte venit. Secundus quod sanctissimam animam ejus, sicut fas est credere, ad sempiternam suam gloriam perduxit. Tertius vero quod post ejus discessum in sepulcro ejus, nihil nisi manna inventum sit. Hinc egressurus ab ipso Domino visitatur, anima ejus in æternæ felicitatis gloria collocatur, sepulcrum illius novo quodam et insolito honore sublimatur. Apparuit namque charo suo Joanni, ut legimus, Dominus Jesus Christus cum discipulis suis

et erat illi: *Veni, dilecte mi, ad me, quia tempus est ut epuleris in convivio meo cum fratribus tuis.* Implevit Dominus, quod de eo consorti et coapostolo suo Petro prouidit, quando audienti de seipso qua morte esset clariscaturus Deum, et de Joanne interroganti et dicenti: *Domine, hic autem quid?* respondit, *Sic eum volo manere donec veniam* (*Joan. xxi* et seqq.). In quibus profecto verbis evidenter ostendit qualem erga eum habuerit dilectionem, dum dicit se velle sic eum manere, donec veniat. Donec veniat vult eum manere, non donec mittat. Quæ quidem verba, ut scitis, tantæ prærogativæ discipuli illi, qui tunc præsentes aderant, esse intelligebant, ut exiret sermo inter eos, quod discipulus ille non moreretur.

XII. Magnus ubique [al. utique] honor quo ipse Dominus eum dignatus est invitare ad convivium suum, in quo electi ejus epulantur, et exsultant in conspectu ejus, ipso eis disponente regnum, ut edant et bibant super mensam suam in regne suo (*Luc. xxii*, 30). Et quidem apparenti sibi Domino et invitanti ad convivium suum, respondit, expandens utique utrasque manus suas ad Deum: *Invitatus ad convivium tuum venio gratias agens, quia me dignatus es, Domine Iesu Christe, ad tuas epulas invitare:* **137** Sciens quod ex toto corde meo desiderabam te. Et item: *Domine, suscipe me, ut cum fratribus meis sim, cum quibus veniens invitasti me. Aperi mihi januam vitæ, et perduc me ad convivium epularum tuarum. Tu es enim Christus Filius Dei viri, qui ex præcepto Patris mundum salvasti, tibi gratias referimus per infinita sæcula.* Cum quanto vero honore eum ad æternum perduxit convivium quis nostrum comprehendere sufficit?

XIII. Sed et illud quomodo aliquis digne poterit admirari legens sive audiens quod in ejus sepulcro nihil nisi manna contigit iuveniri? Manna in quibusdam sacræ Scripturæ locis, panis appellatur angelorum; putredinis quoque locus et fetoris solet esse sepulcrum. O sancte, o beate Joannes! Quam dilectus eras Christo vivens in corpore, evidenter nobis per hæc ostenditur, quæ circa te aguntur in morte. En tibi appareat tuus qui te diligit Jesus cum discipulis suis, concubibus autem tuis, ad sapidissimas illas æternæ refectionis epulas invitavit [al. invitans] ille te cum honore incomprehensibili eo perduxit, et ut non solum nihil ad honorem pertinens tibi in morte desit, sed et plurimum etiam contra ipsius naturæ consuetudinem adsit; sepulcrum quoque tuum omni prorsus putredine non tam vacuatum, quam vacuum, cibo angelico vacuum esse non sinit.

XIV. Considerans gloriosissimum tuum ab hac vita discessum admiratione læta, et lætitia admirabilis exilio, prævidens autem meum miserrimum, timore pariter et confusione concutior. De quo quidem quando vel ubi erit penitus nescio, quod tamen aliquando vel alicubi erit, non ignoro. Non video me talem ut aliquem [al. ut quod habeat] ex pacificis

A suis, debet mittere ad me æstimem, vel ut per se ipsum ad me eum venturum putem. Venit ad eum, ipso teste, princeps mundi hujus, et in eo non habuit quidquam. Quod autem et ad me venturus sit idem princeps, non contradico; sed quod in me nihil suum habeat, dicere non præsumo. Quam infelix civitas illa, quam circumdant inimici sui vallo, et coangustant eam undique, et ad terram prosternunt eam, et filios ejus, qui in ea sunt, non relinquentes in ea lapidem super lapidem (*Luc. xix*, 43): quæ omnia ad animam reprobam de corpore exentem juxta sensum pertinent moralem: quam, ut ait beatus Job, tollet ventus urens, et velut turbo rapiet eam de loco suo (*Job xxvii*, 21). Illam itaque apud me versans horam, qua egrediar, sed nescio quo, sed nescio quando, contremisco timore valido a facie callidi accusatoris et districti judicis, depingens modo apud me quam terribilis illa mihi erit hora, et qua de corpore compellar egredi, et qua me contingat aspectibus tremendi judicis offerri. Tria mihi cogitanti de hora illa formidanda valde occurunt; multimoda mea injustitia, malitiosa, sed vera tamen callidi accusatoris calumnia, et tremenda districti judicis sententia. O me miserum! cui causa languida non minus judicem districtum quam calumniatorem exhibet infestum! Hæc tria hora illa timeo: hostem accusantem, conscientiam attestantem, judicem ferientem. Sed adesto mihi hora illa, mihi quidem indigno, tamen supplici tuo ex totis te medullis cordis in auxilium invokeanti. Occurre et suceurre mihi tunc, o sanctissime et beatissime frater Christi et filii Mariae. Occurre, inquam, ad solatum, succurre ad præsidium, fleete judicem, procul pelle accusatorem, ut nec me iste convincat, nec ille condemnet. Non autem in consideratione fetoris et putredinis corporis mei timeo, confundor tamen non modicum et erubesco, sciens quod longe distabit dedecus et iguominia, sicut dignissimum est sordidissimæ et fetidissimæ speluncæ mieæ ab honore et gloria mendissimi et pulcherrimi sepulcri tui. Speluncam namque meam fetore perhorrescentem et vermis scaturientem cadaver meum horribile reddet, tamen vero sepulcrum honorabile exhibet manna.

D XV. Et vide te, fratres, quomodo hic triplex honor quo dilectum et familiarem suum Dominus Jesus honoravit Joannem in fine; illi respondet honori triplici quo eum honoravit in vita. Ipse enim per semetipsum in transitu suo ad eum familiariter venit, qui se ei familiarem in vita exhibere solitus erat. Viventem eum intimis suis secretis admittens, discessurum vero ad æternum illud convivium invitat. Sanctissimus etiam et beatissimus spiritus ejus ad semper duratarum illam translatus est felicitatem, qui tantam hic largiente et infundente spiritu Creatore, natus est puritatem, ut Verbum videret in principio, de gloria in gloriam, de claritate in claritatem translatus, quæ per speculum nunc est in ænigmate, ad illam pertinens, quæ est facie ad

faciem (*I Cor. xii, 12*). Ut ibi iam sine fine felix A gaudet in **138** æternum, ubi etiam hic in corpore positus suas religatas indesinenter habuit primitias, et radieatum indissolubiliter desiderium. Dignum posthaec fuit et omnino conveniens ut manua venustaret locum, quem corpus intravit virginem, quia manna quodammodo virginitatis appellaverim prærogativam, ut corpus cœlesti virginitatis munere honoratum, quoddam esse decoratum manna seculorum.

XVI. Jam vero de honore illo quo eum perenniter honorat, aliquid dicere deberemus, si quidquam inde dicere seiremus. Nunc vero cum constet, nec oculum vidisse, nec aurum audisse, nec in cor hominis ascendisse, quod dilectori et dilecto Dominus Jesus preparavit, et jam etiam præbuit Joanni, quomodo aliquid sufficienter de honore illo lingua exprimat, cum eum nec mens comprehendat? Impletur jam in eo quod non solum de se, sed et de concivibus suis ait in Epistola sua: *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus* (*I Joan. iii, 2*), et adjunxit; *scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*ibid.*). Quis nostrum tanta modo puritatis est, ut hujus posset modo comprehendere visionis præstantiam? quæ ipsum, quem videt, similem efficit ei qui videt, ut idem sit videre, et ei qui videtur similem esse: *O leta et beatificans visio! o beata et beatificans similitudo!* in qua cum dilectore suo Domino Jesu gaudio gaudet inenarrabili beatus iste de quo jam multa diximus Joannes, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXIV.

IN DIE SANCTORUM INNOCENTIUM.

De fructu salutis, quem superna nobis Sapientia infundit, et quomodo superbia in nobis persecuit humilitatem.

SINOPSIS SERMONIS. — 1. Per Joseph virtutis profectus, per Mariam sapientie partus figuratur. — 2. Joseph de domo David in cœlorum palatio jupiter conversatur. — 3. Animus in sublime assurgens per Joseph; per Mariam radio sapientie illustratus notatur, ut stat electio gratiae. — 4. Regem David senem vestibus non calefieri est non recipere terrenas consolationes. — 5. Quaritur Abisag Sunainitis, id est vera sapientia. Quibus servis queratur. — 6. Ministerium Abisag stare per rectitudinem intentionis, dormire per quietem mentis, fovere per internam suavitatem, calefacere per ignem charitatis. — 7. Demonstratio gratuitæ electionis ad gloriam. — 8. Jesu in corde praesentis indicia ex profunda humilitate, cuijus triplex est gradus. — 9. Quantus humilitatis fructus, cui totum convenient militare. — 10. Patientia, et triplicis compunctionis effectus a præsente gratia. — 11. Octo beatitudinum perfectionem operatur Jesus in nobis. — 12. Salutis operibus insistere est puerum Jesum tenere: eni Herodes, id est illis superbia insidiatur, ut pereant. — 13. Oculatus superbie astus, in beneficis subrepentis magis detegitur. — 14. Mulier amicta sole, sub pedibus luna, est anima sapiens, comitate bona fama. — 15. Quid corona stellarum duodecim, et cruciatus ut pariat. — 16. Prærogativa quadruplex mulieris, bona conversatio in anictu solis, contemptus famei in subiecta luna, ornatus virtutum

in corona **xii** stellarum, in cruciatu parentis affectus boni disideri. — 17. Superbia velut draco incendit cauda, intentionis depravans rectitudinem. — 18. Auriga et mensura virtutum discrecio, cuius magna necessitas.

I. Audistis, charissimi, in hodierna sancti Evangelii lectione, quod puerum Jesum, ad perdendum eum querit Herodes (*Math. ii, 13*, et seqq.). Quam cito in hoc mundo hostes invenit Jesus, cuius recentissima adhuc nativitas a crudelitate inhumanis persecutoris libera non fuit. Fugit humiliiter persecutores suos, et etiam nos erudit quid agere debeamus, cum nos querit Herodes ut perdat. Nam nec hodie in nobis cessat Herodes querere puerum Jesum ad perdendum eum. Angelus autem Domini appetat in somnis Joseph, dicens ei ut tollat puerum, et matrem ejus, et fugiat in Ægyptum. Non solum autem hoc, sed ut sit ibi usque dum dicat ei: nec ei facit ille vel causam fugie, vel inibi moræ, *Futurum est, inquietus, ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.* Quis putas iste est Joseph? fortassis animus est sincerus et purus, multis modis, juxta interpretationem huius nominis, quod est Joseph, spiritualem virtutum augmentis ditatus. Nonne tibi videtur ad istud, juxta hunc sensum, suspirare nomen, qui patrem illum luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum descendit (*Jac. i, 17*), alloquitur dicens: *Multiplicabis in anima mea virtutem?* (*Psal. cxxxvii, 5*). **139** Hic est, cui conjuncta Maria Filium parit, cuius nomen est Jesus, pro eo quod superna sapientia (hæc est enim Maria), fidelis, et devoto animo per internam inspirationem fructum confert salutis. Quis enim diffitetur sapientiam supernam sincero animo fructum salutis, sive intus in affectu puræ dilectionis, sive exterius in effectu strenuæ actionis administrantem, Mariam esse, puerum Jesum Joseph [*al. cum Josephi*] parentem? Ipsa pro sapore meo, ipsa, inquam, est virgo incorrupta, et mater secunda desponsata viro, cui nomen est Joseph et nomen virginis Maria (*Luc. i, 27*).

II. Nonne tibi fortis et virilis animus in Deo, dum quotidianis conversationis sanctæ augmentis, magis semper ac magis ditari contendit, vir esse videtur, cui nomen est Joseph? Qui etiam bene ostendit se esse de domo David, dum curiositate sobria, et aviditate pia domum illam non manufactam æternam in cœlis, quantum ei in hoc sæculo possibile est, perstrare et circuire studet, lucidas illas beatorum spirituum mansiones perambulans, ut illam sibi Pauli vocem vindicare possit: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Phil. iii, 20*). Circuit enim incessanter iste Joseph ordinem angelorum, eurantium de nobis et providentium de nobis, utpote quos non ignorat spiritus esse administratorios, in ministerium missos propter eos qui haereditatem capiunt salutis (*Hebr. viii, 14*). Circuit colloquium archangelorum interna nobis colloquia revelantium, virtutum miracula et prodigia operantium, potestatum, dæmonum hominumque reproborum malitiam atque tyrannidem coercentium et debellantum: admiratio-

tur regiam principatum, dominationum prærogativam, placidissinam aequitatem in thronis, plenitudinem scientie in cherubim, et indeficiens divini amoris incendium in seraphim. Perambulat patriarcharum cuneos, prophetarum choros, senatum apostolorum, purpureas martyrum coronas, candida virginis certa, et aureas in Catholicis doctoribus torques.

III. Ecce noster Joseph supernam illam domum frequentans, religans ibi primitias spiritus sui adinstar illius aquilæ, quaæ, ad præceptum Domini elevata, ponit in arduis nidum sibi, in petris manens, et in præruptis silicibus, atque inaccessis rupibus commorans (*Job xxxix, 28*). Cernente autem eo hoc modo terram de longe, Regem nonnunquam in decoro suo vident oculi ejus, in ipsum David conspicuos visus desigit, in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i, 12*). Cum autem talem animitui statum, qualem in verbis istis descripsimus deprehendis, poteris non immerito dicere te vocari Joseph, et esse de domo David. Quod autem nonen virginis Maria sit quis est qui contradicat, nisi quis forte est, qui, quod ejus officium, ignorat. Nam maris stella, ut scitis, dicitur Maria. Nenne quædam est maris stella superna sapientia, animo per internam inspirationem infusa, dum etnideum animum discretionis suæ radio, in hoc illustrat mari tempestuoso, quod in eo sœpe inundare solet, ut sciat quid evitare, quovadis inter undosa cogitationum suarum volumina incedere debeat. Hunc puerum Jesum parit Joseph, fructum conferens salutis devoto animo et fidelii. Et parit quidem eum Joseph; sed cum non suscepit de Joseph. Hoc esse puto quod sanctus quidam dixit Domino: *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges* (*Psal. xv, 2*). Omnes enim quotquot salvamur, per electionem gratiae salvamur; si autem ex gratia, jam non ex operibus. Alioquin gratia jam non est gratia. Merito quoque asserit Paulus dixisse David beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus (*Rom. iv, 6*). Cui consentiens sanctus Isaias, etiam voce omnium electorum assumpta, ipsum communem allequitur Dominum, omnia, inquietus, opera nostra operatus es in nobis (*Isa. xxvi, 12*). Ne forte putaret quis gratiae inimicus mercede sibi non secundum gratiam imputandam, sed secundum debitum, cum iste de quo loquimur, Joseph de Maria sic puerum Jesum suscipiat, ut ei se primitus semen non infudisse non ignoret.

IV. Nonne quondam David senem ac frigidum Abisag Sunamitis calefecit, et foviit, et eam David non agnovit? quid enim dicit Scriptura? (*III Reg. i, 1*.) *Et rex David senuerat.* Ego puto quod animus in fide recta pius, et in sancta conversatione devotus, dum cunctos [*al.*] cunctos in *se* motus, tam externos, quam internos, discrete regit, dum in strenuitate bonæ actionis fortiter se exercet, et in desideriis internæ contemplationis mentis perspicaciter [*al.*] perspicacis] visum, prout ei divinitus datur, inten-

dit, et rex dici, David non immerito potest appellari Qui etiam tunc senescit, quando ad perfectam sanctitatis maturitatem pertingit. De quo etiam bene dicitur, quod *habebat aetatis plurimos dies*, pro eo quod devotus animus multas in sancta **140** conversatione possidet virtutes. Nam et *aetas senectutis* *immaculata est* (*Sep. iv, 9*); et patres nostri quondam dicebantur senes ab hac vita discessisse et pleni dierum: Ille est in spirituali conversatione maturi et sanctarum copia virtutum repleti. Et adjunxit Scriptura, *cum operiretur vestibus non calefiebat*, pro eo quod si divitiae afflant, non vult cor apponere (*Psal. lxi, 11*), omnia que mundi sunt reputatae detrimenta, et arbitrans ut stereora. Quid enim aliud sunt terrena res omnes, nisi quædam corporis vestimenta? Sed cum his vestibus cooperitur non eas lexit rex David, quia nullam de aliquibus, quæ terrena sunt, perfectus animus consolationem recipit. Verum cum sic renuit consolari anima hæc, memoratur necesse est Dei et delectetur atque exercitetur, bonum super hoc negotio huic David dantibus consilium servis suis, et dicentibus ad invicem. *Quaramus nostro domino regi adolescentulam virginem, et stet coram rege et foreat eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat Dominum nostrum regem, et subjunxit post hæc Scriptura et ait: Quæsierunt ergo adolescentulam speciosam in omnibus finibus Israel. Et invenerunt Abisag Sunamitidem, et adduxerunt eam ad regem* (*III Reg. i, 5*).

V. Sed dicit mihi aliquis vestrum: Quid tibi modo loqui de David et Abisag, cuius erat paulo ante in ipso sermonis hujus exordio de Maria tractare, et Joseph intentio? Inest adhuc eadem intentio mihi. Quod autem ad illa congruenter hæc pertineant, quæ modo in manibus habemus, statim videbitis, nec culpabitis, ut arbitror, digressionem cum ejus causam videritis et rationem. Quæ est ergo hæc Abisag, quæ interpretata dicitur *Patris mei rugitus*, nisi interna sapientia, animo, cui infunditur, quodam silentis clamoris, et clamosi silentii rugitu summi patris revelans secreta? quæ nimiram dum eidem animo spiritualem tam teneritudinem in affectu quam decorum confert in intellectu, et adolescentula et speciosa est. Est et Sunamitis, id est coccinea, animum, quem replcit, dilectionis venustans colore [*al. calore*]. Hanc querunt servi David ex omnibus finibus Israel, quia inter omnes contemplationis modos sapientia et instantius querenda, et inventa strictius retinenda est. Et qui sunt hi servi? forsitan consideratio, oratio, conversatio, puritas, perseverantia servi sunt David. Hoc ideo dico: quia hanc, de qua loquimur, sapientiam, et sobria, ut scitis, considerationis profunditas et profunda sobrietas perscrutatur, et orationis eam devotio expedit, et sanctitas conversationis meretur, et puritatis defecatae munditia assequitur, et perseverantiae stabilitas amplectitur: et dicit: *tenui eam, nec dimittam* (*Cant. iii, 4*).

VI. Et ministrabat ei. Quid est ministerium Abi-

sag quod impedit David? quod est nisi ad quod a servis quæsita est, ut videlicet stet coram eo, dormiat cum eo, soveat, atque calefaciat eum? (III Reg. 1, 4.) Hæc omnia dicuntur facere pro eo quod animo dat cui infunditur, ut hæc agat; nam quodammodo stat, dum ipsi, ut stet, persuadet. Dormit quoque, dum dat ut dormiat, et dum ipse sovetur ac calefit, et ipsa eum sovet et calefacit. Ecce quadripartitum ministerium Abisag stare, dormire, sovere, et calefacere. Primum ad rectitudinem, secundum ad quietem, tertium ad suavitatem, quartum pertinet ad dilectionem. Primum igitur ministerium ejus est ut in omnibus motibus nostris tam exterius quam interius, rectitudinem in interna intentione habere studeamus, illum in int̄imis nostris, qui discretor est cordium, cogitationum et intentionum cordis indesinenter attendentes, illum etiam omnis, quod in nobis est, boni approbatorem, exspectantes et judicem, ipsum denique remuneratorem expertentes. Secundum vero sinile est huic, imperturbabilis videbit quies mentis. Quid enim est quod jam perturbit conscientiam vel mordeat sive concutiat, cum suauit ei integratam rectitudi intentionis illasam, et prorsus inconcussam conservet? Sie ergo in pace, in idipsum fidelis ac devotus animus, ipse est enim David dormiens et requiescens, dormiens in pace per tranquillitatem cordis, requiescens in idipsum, dum non nisi ad unum tendit per rectitudinem intentionis; quidni delectabile percipiatur fomentum intimæ suavitatis? Jam vero superest ut perfectionis eum fortiter vinculum stringat, per illam viam regiam sine offendiculo incedat, (quam Apostolus excellentiorem appellat) quantum ad Deum, flammeat igne charitas; quantum ad fratres, accendat ardor proximos. Hæc itaque bona sunt, quæ speciosa Abisag impedit David: interna sapientia animo fidelis, rectitudo in interna intentione, quies in mentis cogitatione, fomentum in intima suavitate, ardor in sincera charitate. Hoc autem quartum tria in se præcedentia bona videtur continere, quia charitatem 141 triplicem asserit Paulus (I Tim. 1, 5): de corde puro, conscientia pura, et charitate non ficta. Puritatem cordi rectitudo adserit intentionis, bonitatem conscientiae tranquillitas cordis, et ne fides ficta sit, in interiori animæ palato sanctitatis suavitas sapit.

VII. Post hæc omnia, quomodo conclusit Scriptura? Rex, inquit, *David non cognovit eam* (I Reg. 1, 4); hoc est propter quod cuncta præmissa expositione attigimus compendiosa. Verum est hoc, quia Abisag David non cognovit: sic nec Joseph Marianum, percipit ab adolescentula speciosa Abisag calorem David, nullam per eam sentiens libidinem. Suscepit a Maria puerum Jesum Joseph omnean carnalem cum ea ignorans commissioneum, ut agnoscat in grati, quicunque sunt, gratia se esse salvatos et non ex se; idque donum Dei esse, ne quis glorietur (Ephes. 11, 9). *Non vos*, ait Dominus, *me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut ealias, et fructum*

afferatis et fructus vester maneat (Joan. xv, 16). Qui itaque non eligentes electi sunt, et qui euntes manentem fructum afferunt, ei ascribant qui eos elegit, et qui eos posuit ut irent. Ut sciat quoque noster Joseph ex sola esse Maria puerum Jesum, quæ sola illi eum peperit, juxta angelicum illud promissum: *Pariet tibi Filium, et vocabis nomen ejus Jesum* (Luc. 1, 31), quasi qui eum non generavit. Puer ergo Jesus, quem ex se sola Joseph parit Maria, fructus est salutis, quem animo devoto et pio ex sola gratuita gratia inspirat Sapientia: estque calor ille pudens, quem ab eo non agnita speciosa confort adolescentula Abisag seni et regi David.

VIII. Ut enim de humilitate, quæ ceterarum est virtutum fundamentum loqui incipiamus, cum, in-

B quam, cor tuum ad hanc incitari et inflammari per plium desiderium sentis, ut omni te subdas majori, nulli præferas æquali, quis dubitet devotum hunc affectum in te puerum esse Jesum; qui in natura assumpta, qua minor est Patre, plene se ei et perfecte subdidit: *Factus ei obediens usque ad mortem; mortem autem crucis* (Phil. ii, 8). Quod si eousque in humilitatis sublimitate descendere studes, ut omni te subicias etiam æquali, nulli quoque te preferens, sed nec minori, jam te puerum Jesum assero a Maria suscepisse, qui et ipse æqualis suo Patri videlicet, cui æqualis est secundum divinitatem, obtemperavit, dum eum Pater imminuit paulo minus ab angelis (Psal. viii, 6), dum illud disponente Patre: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis: quod in principio erat, et apud Deum erat, quod Deus erat* (Joan. 1, 1).

C Si autem tantæ turri humilitatis vina inferre contendis, et eousque in eam prius invasor, et infatigabilis ascensor, hoc est, usque ad summum ejus ascendere decernis, ut te vera humilitate prosternas minori, non solum te penitus nulli preferens, sed potius subjectus existens omni humanæ creaturæ propter Deum (I Petr. ii, 3); nescio quis jam hac in parte excellentius quam tu illum puerum Jesum mitem et humilem corde habes, qui nec istud in se humilitatis genus inexpletum esse dignatus est, descendens cum Maria et Joseph, et veniens in Nazaret', et existens subditus illis (Luc. ii, 51): inclinans se nihilominus Joannis manibus baptizandus (Matth. iii, 16).

D Eece triplex humilitatis gradus: subesse superiori, quod est incipientium; æquali, quod proficientium; minori, quod perfectorum.

IX. Cum itaque quidquid in te carnale est, huic triplici humilitatis gradui militare compelliis; puerum nimirum apud te habes Jesum exhibenter, et in te completem, quod ait Isaías: *Vectes, inquietens, ejus, hand dubium quin Moab, usque ad Segor vitulam conternantem* (Isa xv, 5). Quod, quid est aliud, nisi quod animo per sanctitatis affectum ad Deum converso, rigidæ carnales passiones (quas originale Patrum nostrorum semen in carne nostra posuit, quia aqua paterna sive ex patre sonat Moab, mortificate et in melius commutatae parvitatib[us] obsecrantur: triplicis hujus, de qua loquuntur, humili-

tatis dulcedine internæ gratiae abundantis. Nam A Segor, ut scitis, parvula dicitur; vitula vero, mater, est humilitas abundans gratia, ut vitula lacte. Ut caium scriptum est : *Humilibus dat gratiam (Jac. iv, 6).* Et tunc maxime cum omnes tres hujus concenderint gradus. Ut sit vitula conternans, ad quam usque vectes Moab pertingunt, quia parvula se exhibens humilitas, et gratia abundantem et triplicem, de quo diximus, continet gradum; cui in conversis rigidæ carnalium passionum duritiae mutata et emolliita obsequuntur.

X. Si vero animum in virtute patientiae habes perfectum, ut æquanimiter convicia portes, dannos tolleres, flagella sufferas, convicia dico verborum, dannos rerum, flagella in corpore, si ita acciderit, procul dubio puer est Jesus, quem habes. Hic enim triplex est patientiae gradus. Quod si laborans in gemitu **142** tuo, et lavans per singulas noctes lectum tuum, lacrymisque tuis stratum rigans irriguum possides inferius (*Psal. vi, 7*); si etiam quenadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima tua ad Deum: si sitit anima tua ad Deum fontem vivum dicens: *Quando reviam et apparebo ante faciem Dei!* suntque tibi lacrymæ tuae panes die ac nocte (*Psal. xli, 2*), et etiam ad irriguum superius ascendere possis (*Judic. i, 15*); si denique universas aliorum, ut proprias calamitates deploras, quia hoc triplex est spiritualis compunctionis genus, scito sine dubio, quia salubris hic, quem tibi inspirat affectus, quem Joseph Maria parvit, est puer Jesus. Ecce triplex paupertas, cui promittitur regnum cœlorum: triplex mansuetudo, cui debetur terræ possessio, triplex nihilominus lucetis, quem annullabit consolatio.

XI. Si autem esuriens et sitiens justitiam tam innocenter vivere studies, ut nulli inveniaris obesse, et misericors existens tam utiliter te habere conarris, ut omnibus pro viribus appareas prodesse, gaudio gaude puerum Jesum apud te habens. Pro eo namque quod tibi fieri non vis, alteri non facis, ab eo es saturandus: et quia quæcumque vis ut faciant tibi homines, et tu facis eis, misericordiam consecuturus es (*Math. v, 7*): remicente tibi in eadem mensura justo judge Deo, in qua tu prius mensus es. Quod si te hac triplici sorde, concupiscentiam videlicet carnali, gloria temporali, recordatione pristinarum pravitatum tuarum deditigaris inquinari, non solum per consensum in voluntate, sed etiam per delectationem in affectione; adhuc autem quod perfectorum est, vel tenuiter per memoriam in cogitatione, quis jam diffiteri audebit salubrem hanc, quam habes puritatem, ad puerum Jesum pertinere? profecto, præmium tuum erit *visio Dei*: quod quidem præmium tantæ in corde munditiae nitor precedit. Quod si quis super hoc dubitat, audiat veracem ipsius veritatis promissionem: *Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt (ibid. 8).* Si vero omnes in te turbulentos motus

A in mente tua sedare stules; si sic etiam exterius plenam pacem exhibes, ut in vultu, in verbis, omnibus denique motibus tuis, nihil fiat quod cuiusquam offendat aspectum; sed magnum hoc bonum, his qui non habent offerre volens, quoscunque perturbatos aspicis, et pacificare, et ad concordie unitatem revocare conaris, non est qui dubitet speciale hoc esse opus parvi Jesu, in quo *Deus erat mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19)*; in cujus nuper ortu pacem nuntiabant angeli hominibus bona voluntatis, qui etiam *Pax nostra est, faciens utraque unum, pacificans sanguine suo et quæ in cælis sunt, et quæ in terris (Luc. ii, 14)*. Nec mirum si Filius Dei voceris, cuius officium exercere inveniris. B autem nullam de octo illis beatitudinibus (*Math. v, 3*), quas Dominus in Evangelio ponit, videar præterisse: si ardenter desiderat cor tuum persecutions pati propter justitiam, gaudens cum male-dixerint te homines, et persecuti ta fuerint, et dixerint omne malum adversum te mentientes: puer est Jesus iste, quem tenes.

XII. Non solum autem de virtutibus, sed et de operibus virtutum hoc idem sentiendum est: quia tunc Jesum habes, quando fructum æternæ salutis operaris. Si enim, verbi causa, abstinentia et vigilii, si orationi et lectioni, si sanctæ prædicationi et fraternali admonitioni; si elemosynis vel ceteris quibuslibet sanctæ actionis exercitiis insistis, puer est Jesus, quem penes te habes. Ut enim sæpe jam dictum est opus salutis exercere puerum Jesum tenere est. Sed ut verbis beati Gregorii utar (271). *Bonum quod agitis necesse est ut cum magna cautela teneatis, ne per hoc quod a vobis rectum geritur, favor aut gratia humana requiratur: et quod foris ostenditur, intus a mercede vacuetur.* Et ut Pater atque advocatus noster egregius doctor in Regula clericorum ait, beatus Augustinus: *Alia quæcumque iniqüitas in malis operibus exercetur ut siant; superbia vero bonis operibus insidiatur ut pereant.* Unde et hic sanctissimum hunc puerum Jesum Herodes querit ad perlendum eum. Herodes pellis gloria dicitur; gloriari vero in pelle, in vanitate gloriari est. Est itaque gloria pellis, gloria elationis. Secundum hunc ergo sensum, Herodes superbia est, quæ dum bonis in nobis, ut beatus Augustinus dicit, et quotidiano experimento sentimus, bonis operibus insidiatur, ut pereant, quasi Herodes querit Jesum ad perdendum eum. Haec est quæ nonnunquam desiderat, ut bonis actionibus insistamus; sed ad hoc ut ei, per tunorem inanis fastus, faveamus. Unde et versipellis Herodes iste callida magos hortatur veritatem, ut caint, et diligenter interrogent de puero; et cum invenerint renuntient ei, quod quid aliud est, nisi quod superbia bonis nos operibus acquirendis, fraude nonnunquam subdola convenit, ut acquisita **143** ad ejus ea vanitatem referamus: nam quid est Herodeum ad magos dicere: *Ite et interrogate diligenter de puero, et cum inveneritis renun-*

(271) *Hom. 12, in Evang.*

tiate mili (*Matth.* ii, 8), nisi superbum vanæ gloriae appetitum, ipse [quippe] est Herodes— bonis et devo-tis in nobis cogitationibus,— ipsæ quippe sunt magi Dominum quærentes, — sugerere, quatenus ad hoc sanctitatis exercitio insistant, ut ad favendum et placendum ei de ipso se sanctitatis exercitio extollant? quasi enim inventus Jesus renuntiatur Herodi, cum bonum acquisitum opus per appetitum vanitatis famulatur elationi. Qui etiam adjunxit: *Ut et ego veniens adorem eum* (*ibid.*), quia sub specie humilitatis ipsa nonnunquam se superbiam palliat, ut eamdem humilitatem destruat, nam superbiam in formam se humilitatis transfigurare, ut eam destruat, Herodem est velle simulare se puerum adorare, ut eum perdat. Cum igitur aliquem videris sub habitus vilitate, vel alio quocunque humilitatis signo, sive in verbo, sive in gestu, sive etiam in actu, nimis insolenter se dejicere, aut nimis im-probe submittere: agnosce apud hunc Herodem simulare, se velle adorare puerum Jesum, ut eum perdat.

XIII. Intelligite, quæso, dilectissimi, et intue-mi, quam subtilis, quamque ad reprehendendum difficultis est, superbiae dolus. Cum enim cetera vitia per contrarias sibi virtutes expugnentur, ut per mansuetudinem, verbi causa, vincitur ira, per benignitatem invidia, per hilaritatem acedia, per largitatem avaritia, per abstinentiam gula, per castitatem libido: hec versa vice, per quam sibi contraria est, aliquando virtutem, id est, per humilitatem augetur, ut quæ incurrere debuit de-fectum, tunc accipiat plerumque incrementum. Et quidem venenosa admodum pestis haec, et omnino mortifera, eum piis suggestis affectibus, ut ad hoc, quod bonum est, exerceant, quatenus de eo sese extollant. Quia per hoc innuitur, quod magis dicit Herodes ut cant et interrogent de pueru, et cum invenerint, renuntient ei. Sed valde in malitia ex crescit, cum animæ persuadet, ut ex ipsa vilitate se effusat, et per humilitatem superbiat. Quod per hoc innuitur, quod simulat idem Herodes se velle adorare puerum, ut cum perdat. Quam quidem occultam superbiam versetiam mire beatus David et reprehendit, et comprehensam longe a se fugare curavit, qui elatam Michol pro sua se humilitate arguentem alloquens: *Ludam, inquit, et vilior fiam, plusquam factus sum, et ero humili in oculis meis* (*II Reg. vi, 22*). Nam dicens ludam et vilior fiam plusquam factus sum, humilem se esse insinuat; adjungens vero ergo humili in oculis meis: nolle se aliquatenus de ipsa humilitate superbire demonstrat. Quasi enim vilis est, sed in oculis suis humili non est, qui se quidem humilem forinsecus ostendit, sed de ipsa intrinsecus humili-tate superbbit. Et hoc est perdere humilem puerum Jesum, sub specie adorandi eum. Est ergo Herodes qui quærit puerum ad perdendum eum; superbria videlicet, quæ quocunque modo, sive aperio aliquo,

A sive isto, quem nunc ostendimus occulto, sauitis in nobis nititur destruere fructum.

XIV. Illic enim [al. etiam] draco iste est, quem in Apocalypsi (*Apoc. xii, 4* et seqq.) vidit beatus Joannes stetisse ante mulierem: ut cum peperisset, filium ejus devoraret. Placetne vobis ut mysterii hujus arcana ingrediamur, quatenus quod nobis in eo videre necessarium fuerit, vestre chari-tati sine invidia communicemus, sine fraude appo-namus? *Signum*, ait, *magnum apparuit in celo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim: et in utero habens, clamabat parturiens, et cruciabatur ut pariat*. Breviter ut percurramus, salvo sensu allegorico, qui pertinet ad Ecclesiam; salvo etiam, qui exprimit ejus prærogativam, omni alio se: si tro-pologico, quem nos modo dicturi sumus: mulier in celo haec est, de qua superius multa diximus, sapientia in animo. Quæ talis hic describitur appa-rere, qualem, cui infunditur facit animam esse. Amicta itaque est sole; pro eo quod animam lucida sanctitatis venustat et exornat conversatione. Et luna sub pedibus ejus: quia anima sancta famam omnem deprimit sub affectibus suis. Aint, lunam splendorem suscipere a sole. Et quid est solem conserne lunæ ut luceat, nisi splendidam conversa-tionem famæ dare, ut vigeat? Sed haec mulier sic sole amicta est, ut lunam sub pedibus habeat: quia insurgente superna scientia, sic anima [al. suggestore superna sapientia se animo], cui insisa est sanctitatis conversatione ornata et clara appa-ret: ut in fama humana, nequaquam mollis quiescat, sed sub pedibus affectuum suorum contem-nendo premat. Talis erat ille, qui ait: *Si viderem solem cum fulgeret, et lunam incidentem clare* (*Job xxxi, 26*), ostendens ni fallor, in verbis istis non se fuisse elatum, vel pro vita sancta, quam exer-cuit, vel pro fama, quæ de ipso apud homines vo-lavit.

XV. Et in capite ejus corona stellarum duodecim. Vide te ne forte corona stellarum illarum duodecim sit virtutum de quibus Apostolus: *Fructus, inquit, spiritus est charitas, pax, patientia, gaudi-um, longanimitas, bonitas, benignitas, mansue-tudo, modestia, continentia, castitas* (*Gal. v, 22*). Quod si aliud vultis recipere, apponite quatuor illas virtutes, quas legitim sapientiam docere: so-brietatem videlicet, et sapientiam, et justitiam, et virtutem (*Sapien. viii, 7*), illis octo, quas eidem sapientia quæ desursum est Jacobus asserit inesse dicens: *quod primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, judicans sine simulatione* (*Jacob. iii, 17*): et componite ex eis quoddam pulcherrimum diadema, et habetote cor-onam stellarum duodecim. Et in utero habens clamabat parturiens: et cruciabatur ut pariat (*Apoc. vii, 2*); quia tantum in sanctitatis desiderio, auin-

dat, cui infunditur, concipere per propositum : ut A ejus devoret. Quia erigit se elatio, ut fructum, d sine magni laboris cruciamine explere nequeat quem nobis proferre dat sapientia, destruat. per effectum.

XVI. Ecce quadripartita hujus mulieris prærogativa : splendor bonæ conversationis in amictu solis, contemptus famæ, in luna sub pedibus, ornatus spiritualium virtutum in corona duodecim stellarum : boni desiderii affectus in clamoso cruciamine parturientis. Comparete, si placet, quadripartitam hanc mulieris prærogativam illi quadripartito mysterio Abisag, de quo superius tractavimus : quia unam eamdemque rem significare diximus. Et videte ne forte illam in lecto sancte quietis pausare, hanc sit sole amiciri : illam in intentionis rectitudine stare, hanc sit lunam sub pedibus habere : illam senem sovere, hanc sit stellis duodecim coronari : illam frigidum calefacere, hanc sit in utero habere, et ut paret cruciari et clamare.

XVII. Et risum est, ait Scriptura, signum aliud in cœlo : et ecce draco magnus et rufus (Apoc. XII, 3). Draco magnus et rufus in cœlo. Superbia est sublimis et crudelis in animo. Magnus : quia magnum apud se facit esse animum, cui dominatur. Hanc apud se habere magnitudinem noluit, qui ait: Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei : neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (Psal. CXXX, 1) : sed eam ipse apud se habuit cui dictum est : Nonne cum parvulus esces caput in tribubus factus Israel es? (I Reg. XV.)

Est et rufus : pro eo quod crudelem efficit erga C alios eum in quo est : qualis erat ille, qui venator erat robustissimus contra dominum (Gen. X, 9).

Habens capita septem, vita illa septem ex se capitalia producens : vanam gloriam, invidiam, iram, acediam, avaritiam, gulam, et luxuriam. Et cornua decem : dum dura quadam eminentia, et eminenti duritia plene excedere ceteros conatur. Quia cornua et dura sunt, et carnem longe excedunt. Utriusque videlicet tam duritiae quam eminentiae plenitudinem per numeri hujus accipimus perfectionem : denarius namque perfectus est numerus. Et cauda ejus trahet tertiam partem stellarum cœli; et misit eas n terram (Apoc. XII, 4) : quia ad hoc finem suum superbia dirigit, ut lucidas mentis intentiones terreni favoris appetitu corrumpat; nam cauda draconis terminus est in intentione elationis : stellas autem cœli, quis dubitat lucidas esse cogitationes animi : quas in tres partes dividimus, dum unam nobis vindicamus, quam sobrietatem appellamus ; alteram proximis tribuimus, quam justitiam dicimus ; tertiam Deo offerimus, et hanc pietatem vocamus. Quam tertiam stellarum partem conatur maxime cauda draconis trahere, et in terram mittere : quia ad hoc totum suum intendit superbia finem dirigere, ut luminaria spiritualia, quibus coram Deo irradiari debenus, pro adipiscendis sive laudibus humanis, seu quibuslibet aliis terrenis, habere studeamus. Hic talis draco stat ante mulierem, quæ paritura est, ut cum peperit, filium

A ejus devoret. Quia erigit se elatio, ut fructum, quem nobis proferre dat sapientia, destruat. XVIII. Et peperit filium masculum (ibid.). Quia et Maria peperit filium Jesum. Et ibi quidem puer Jesus fructum exprimit salutis : hic autem filius masculus opera innuit virtutis. Quis masculus noster est filius, nisi discretionis est virtus? quæ omni virtuti tam est necessaria, ut sine ea virtus quælibet, etsi dici virtus possit, esse tamen virtus non possit. Unde bene de hoc filio dicitur, quod recturus erat omnes gentes in virga ferrea (ibid.), pro eo quod discretio virtutes non quidem aliquas sed omnes inflexibili gubernet Justitia. Dum enim virtutes omnes discretio ita per mensuræ lineam modiscat, ut eas nec citra contrahi per teponem sinat, nec ultra tendi per vim letitatem permittat, nonne tibi videtur puer hie masculus virgam tenere ferream, in qua omnes gentes regit? sed quomodo evadet tantus hie filius, ne eum draco devoret! qualiter evadet puer Jesus ne eum Herodes 145 perdat? dicat nobis Apocalypsis de evasione filii masculi: dicat et Evangelium de evasione pueri Jesu. Et raptus est, ait, filius ejus ad Deum, et ad thronum ejus (Ap. c. XII, 5), hoc in Apocalypsi. In Evangelio quid scriptum est? Ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens: Surge et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Aegyptum; et esto ibi usque dum dicam tibi (Matth. XI, 13). Qui secessit in Aegyptum ut in sequentibus habetur: et erat ibi usque ad obitum Herodis (ibid., 15). Raptus filii masculi ad Deum et ad thronum ejus, evasio est ejus a dracone: fuga Joseph cum puer in Aegyptum, evasio nihilominus est ejus ab Herode. Nunquid quia multa jani dicta sunt, debemus ista omittere perscrutari? sed bonum est ut hac vice perscrutari emittamus, et modo ad praesens propter fastidium vestrum supersedeamus; et quæ super his dicenda sunt in sermonem alterum differamus: oportet autem, quia suimus ubi finis non est, retineamus ubi suimus. Et pro eo quod pendenter quodammodo dimittimus materiam, vigentem et vigilantem habeamus memoriam, ut quando de hoc iterum collocuturi conveniemus, sciamus ubi incipere debeamus, ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi, qui est cum Patre et Spiritu sancto Deus benedictus in secula. Amen.

SERMO XXXV.

ITEM IN DIE SANCTORUM INNOCENTIUM.

De triplici sonno spirituali Joseph, et de trina angelica apparitione ejusque terra admonitione.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Repetitio praecedentis sermonis, et sequentis connexio. — 2. Sonni Joseph sunt mentis ad interna recessus, et ad superna excessus. — 3. Tales sunt filii Jerusalem in latitudine divina contemplacionis. — 4. Quibus levia Sponsi pulvinar, dextera amplexus, culicira est prudenter. — 5. Primus somnus Joseph, est animæ ab omni sensibili cupiditate liberatio. — 6. Secundus, est inutilium phantasmatum excusio. — 7. Tertius, est visibilia et invisibilia transcedere, atque in rerum omnium termino requie-

scere. — 8. Hoc ipsum per triplex silentium si-
guificatur in anima. — 9. Tertii silentii et somni
præstantia et sublimitas. — 10. Tertio apparuit
angelus Joseph unde mysterium cernitur. — 11.
Incipientium in via Spirituali graphicæ descriptio.
— 12. In progressu elationis tumor qualiter de-
primendus. — 13. Remedia tria superbie : suæ
infirmatis inspectio; perseverantie incertitudine,
divini examinis ignorantia. — 14. Ad has tene-
bras, velut Ægyptum puer Jesus recte portatur
salvandus.

I. Ostendimus vobis, charissimi, in sermone præce-
denti, quid nobis visum est posse intelligi per Joseph
et Mariam : per puerum et ejus persecutorem Herode-
m. Quia vero inter haec quædam nobis alia, ad-
ministrante unctione illa, que docet de omnibus (*I Joan. ii, 27*), ad adficationem vestram occurre-
runt : ad quæ dicenda, et his, quæ jam dicta erant, adaptanda intendimus, et diutius in his quam putavimus, demorati sumus. Non enim quidquam aude-
mus ex omnibus, quæ Spiritus ille veritatis digna-
tur ex insperato revelare, abscondere a vobis: scien-
tes ea et propter vos nobis commissa, et per no-
strum ministerium ad vestram charitatem trans-
missa. Inde accedit quod nihil in sermonibus his de
sanctis parvulis istis, pro parvulo Jesu occisis teti-
gimus : quorum festivam hodie solemnitatem cele-
bramus. Distulimus vero usque modo, si memini-
stis, vobis ostendere quid putamus per hoc nobis
designatum, quod consultum est parvo Jesu, per fu-
gan Joseph cum eo, et cum matre ejus in Ægyptum,
ne perderetur ab Herode : et illo nihilominus
filio masculo in Apocalypsi, ut per raptum ejus ad
Pnum et ad thronum ejus evaderet, ne devoraretur
a dracone (*Apoc. xii, 5*). Quæ cum unum quid, ju-
xta hunc, quem usque nunc secuti sumus sensum
innuere videantur, spiritualia in se invenientur con-
tinere, et præferre documenta, si spiritualiter fuerint discussa.

II. Accipite itaque, quod nobis super hoc sentire
datum est : quod accipientes, his quæ vobis idem
Spiritus super eisdem revelare dignabitur, nullaten-
tus, queso, id velitis comparare. Angelus Domini
apparuit in somnis Joseph (*Matth. ii, 13*). Quis putat angelus iste est? putatis quod interna inspiratio est? Sic ego interim accipio donec vos me
verius super his instruatis, propter illud Apostoli,
quia oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor
hominis ascendit, **146** nobis autem revelavit Deus
per Spiritum suum (*Joan. iii, 8*). Et illud Domini in
Evangelio : *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus
audis* (*Joan. iii, 8*). Non ambigo hunc angelum apud
nonnullos vestrum apparuisse in somnis Joseph,
qui sunt somni Joseph? fortassis puri sunt et devoti
animi per contemplationem, et ad interna recessus
et ad superna excessus. Pius namque et fidelis animus
ipse etiam est Joseph, a cunctis carnis vol-
uptatibus per plenam mortificationem, et a cunctis
mundialibus occupationibus et negotiis sæcularibus
per plenum contemptum recedit, et intra semet-
ipsum ad seipsum introiens et cuncta a se, pro posse,

A irruentia rerum transeuntium phantasmatæ manu
sanctæ puritatis abigens, stratum sibi in illa interna
quiete facit; in quo clauso ostio, non solum illo
quinquepartito corporis, per quod corporalia in-
gredi, sed et omni ostio cordis, per quod ipsæ so-
lent corporum imagines et similitudines se ingerere:
in pace in idipsum dormit et requiescit (*Psal. iv,
9*). In qua pace, in quo eo ipso, in qua dormitione,
mente nonnunquam excedit Deo; somnos habens
non minus suaves quam salubres: in quibus an-
gelus Domini appetet.

III. His sonnis, suavi quiete, et quieta suavitate
Sponsus intendit, quando, pausante ea inter bra-
chia sponsi sui, idem Sponsus adjurare censuit li-
alias Jerusalem per capreas, cervosque camporum,

B ne suscirent, neque evigilare facerent eam, donec
ipsa velit (*Cant. ii, 7*). Ut scirent videlicet infirmæ
aniæ, devote tamen, quarum infirmitas per sexum
femininum, et devotione denotatur per pacis locum;
ut scirent, inquam, hujusmodi anime in ipsos co-
lestes spiritus, qui ad (*ibid.*) instar caprearum et
cervorum in campus intima penetrarent, et summa
peterent, in latitudine illius divinæ contemplationis
se irruere cum ab his suavissimis somnis importu-
nitate temeraria, et temeritate aliqua importuna
Sponsum excitare præsumunt. In ejus autem posuit
voluntate evigilare dilectum suum, sciens eam do-
ctam esse ut noverit discernere, et quando debeat
mente excedere Deo, et quando sobria esse nobis
(*II Cor. v, 13*). O quam suaves, quamque securi hi
sonni ejus! nam quomodo non suaves cum inter
Sponsi sui brachia pauset? quomodo non securi,
cum ipsum prohibitem sollicitum habeat, ne illam
aliqua ex filiabus excitare præsumat?

IV. *Læva*, inquit, *ejus*, haud dubium, quin dilecti
sui, sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur
me (*Cant. xxi 6*). Nonne molle admodum hoc stra-
tum ejus, in quo pulvinar sponsi habet lævam: in
quo coopertorium, dexteræ illius habet amplexum: in
quo pro culictra ipsius habet prudentiam? Haec
est quam in utraque tam in dextra, quam in læva
habet, quæ pietas est: ad quam admonet electum
Apostolus discipulum, asserens eam ad omnia util-
lem esse, promissionem vitæ habentem, quæ nunc
est et futuræ (*I Tim. iv, 8*). Vitæ plane quæ nunc
est et futuræ. Illius quidem propter lævam, quæ
sponsæ adest sub capite: et futuræ, propter dext-
ram ejus, quæ amplexabitur eam. Nonne angeli
descendent et ascendunt super Filium hominis?
(*Joan. i, 51*.) Sed descendere super eum non pos-
sent, nisi subitus esset, ubi læva ejus est, sub capite
sponsæ suæ: sicut nec ad eum ascendere nisi supra
esset, ubi dextera ejus amplectitur eam: suaviter
nunc lævam Sponsi sui sponsa substernit capiti suo:
sciens dexteram ejus quandoque amplexaturam
eam: ex perceptione presentium numerum firmam
habens exspectationem futurorum, fructum, quoque
suum habens in sanctificationem, finem vero vitam
æternam (*Rom. vi, 22*). In hoc molli strato suaviter

pausat, noster Joseph; intendens quam sollicite ab magnam quæ ei inest, virtutem: secundus vero suavibus somnis suis, in quibus angelus Domini apparet ei.

V. Et primus quidem somnus ejus est, ab omni, ut breviter dicam visibilium et sensibilium cupiditate expediri. Somnus admodum suavis iste: quia dum noster Joseph ei sollicite intendit in quadam quiete triplici pausat. Per eum namque a curiosa et vana voluptate, et voluptuosa ac vanâ curiositate solvit. O suavis somnus! Nonne suavem tu asseris somnum; carnalis concupiscentia voluptate non sedari, secularis occupationis curiositate non dispergi, sublimis dominationis vanitate non extollis? Ecce tridens in caldariis coctarum carnium (*I Reg. ii, 13*): ecce sagittas tres infixa in corde Absalon (*II Reg. xviii, 14*). ecce uxor ducta, quinque boum juga, villa empta, quæ a cena dominica invitatos alienos reddunt (*Luc. xiv. 20*): Ecce deinde concupiscentia: canis animam reprobam polluens, concupiscentia oculorum dispersgens, superbia vitae extollens (*I Joan. ii, 16*). A quibus omnibus liber noster efficitur Joseph; dum somno huic non minus suavi, quam salubri in hac triplici quiete intendit. Prima namque quies mundum cum conservat a sorde carnalis corruptionis: secunda quietum reddit a sollicitudine negotii secularis: tercia vero **147** liberum efficit a fastu tumidae dominationis. In prima corporalis passio mortificatur, in secunda mundialis occupatio intermittitur: in tercia ambitio dominantis contemnitur.

VI. Secundus autem est somnus bujus, de quo loquimur, Joseph irruentes rerum corporalium imagines, atque s' militantes a cubili cordis ejicere, et cuncta ingerentium se phantasmatum fragmenta repellere. Qui quidem somnus eo precedentem illum excedit in suavitate, quo eam superat in puritate. Nam magna contingit Joseph, in illo somno, suavitatem potiri: dum illi per eum datur nullis rerum visibilium seu sensibilium cupiditatibus vivendo irretiri. Sed in isto longe majori, dum illi, per eum, confertur nullis corporalium phantasmatum imaginibus, sive, si ita malis, nullis corporalium imaginum phantasmatibus speculando involvi. Quis, quæso, est, qui diu huic valet intendere somno? Quis, inquam, est hic et laudabimus eum: facit enim mirabilia in vita sua (*Eccles. xxxi, 9*). Cum eni in primo illo somno mundum, et quæ mundi sunt, carnem etiam, et quæ carnis sunt, devincit: in secundo isto ipsum quaque animalium potenti quadam libertate, et libera potentia excedit: Quid jam huic restat Joseph, nisi dum in primo somno omnia transgreditur corporalia, in secundo omnia spiritualia, tertium quemdam somnum capiat, in quo ad ipsa, quantum in hoc exilio possibile est, pertingat divina?

VII. Cuneta igitur quæ creatæ sunt, visibilita et invisibilia transcendat, atque in illo omnium corporalium et spiritualium, termino requiescat: et suavissimum quidem [al. quemdam] hunc arbitror somnum. Si enim primus tili videtur somnus suavis,

ob magnam quæ ei inest, virtutem: secundus vero suavior ob defacatam, quam confinet puritatem: cur non hunc tertium asseres suavissimum ob angelicam, quæ plenus totus redundat, felicitatem? Ecce isti sunt somni Joseph, in quibus suaviter pausat, in quibus et angelus Domini ei apparet. Cumque in singulis appareat ei, ad hunc maxime ista ejus, da qua nunc agimus apparitio pertinere videtur, in qua se ei manifestans curat monere eum ut, tollens puerum et matrem ejus, fugiat in Egyptum: pro eo quod instat tempus, ut Herodes querat puerum ad perendum eum. Quo plus enim in puritate mentis proficeris, eo magis et magis tibi infestam in tentando superbiam habebis.

VIII. Videte ne forte primum ad illud pertineat quietum silentium, de quo legitis: quod cum illud omnia haberent [al. haberet] mediumque pertineat ab hoc iter noctis, quod cum in corsu suo haberet nocte, omnipotens sermo Domini de cœlo, a regalibus sedibus dicitur venisse (*Sap. xviii, 15*). Nonne cum visibili, et sensibili cupiditatibus mens irretitur: cum videlicet, ut hoc aliquantum fusius ostendamus, vel sorde ardenter desiderat inquinari voluptatis, vel nimietate eam contingit dispersi terrenæ sollicitudinis, vel appetitu hue illueque ferri tumido ac vanâ dominationis: magnus et pravaliens atque tumultuosus quidam in ea est strepitus clamoris? sed sileant haec omnia calcata prorsus voluptate carnis, abjecta inquietudine terrena sollicitudinis, despecto etiam fastu elata dominationis: sileant haec omnia apud Joseph, ut iam pausante et soporante eo, primum silentium teneant omnia sua. Sileant nihilominus apud eum rerum corporearum, et similitudinum phantasmatæ: que et ipsa, in ejus conclave, in quo serenus ille et quietus Dominus debet habitare, immensi solent, cum eis conceditur introitus, emittere rugitum clamoris: juxta illud, quod super hoc conqueritur et deplorat Jeremias; asserens ea vocem dedisse in domo Domini sicut in die solenni (*Thren. ii, 7*): et ejus iam me ium silentium tenent omnia; quoque tertium silentium ejus in cœlo fiat, quod cum indulgetur non plena fit hora, sed dimidia (*Apocal. vii, 1*): et quidem vix vel illa sentitur: quia et quasi præmittitur. Hoc autem silentium ad illum Joseph tertium somnum pertinet, in quo idem Joseph verbum suscipiens absconditum, cuius furtive suscipit avis venas susurri ejus (*Job iv, 12*): ita illi soli detinetur verbo intentus, ut pro suavitate divina in eo sonantis vocis, silentium imponat etiam eloquii angelicis.

IX. Ad hunc etiam somnum spectare videatur tertium illud iter noctis, quod est contemplatio sublimis, qua usque ad ipsum Deum pertingitur: quæ cum ita cucurrit, ut medium contigerit, tenentibus tunc omnibus apud Joseph medium silentium, et sentientibus non nihil de tertio, omnipotens sermo Domini de cœlo a regalibus sedibus venit: quia in hoc somno angelus Domini puniturus eum cum consilio suo, contra cru-

dele propositum Herodis apparuit Joseph. Noctem vero pro quiete accipimus, quæ et pro quiete insti-
tuta est: asserente beato Ambrosio Deum Cœtorem omnium, polique Rectorem, noctem **148** vestissæ soporis gratia, artus solutos ut quies reddat labo-
ris usu. Que primum in suo cursu iter habet tunc, cum expeditus et alleviatus Joseph iste ab omnium visibilium et sensibilium cupiditate, quia ad hoc cur-
sus iste pertinet, pausat in somno primo; medium autem, cum pausat in secundo; quia de tertio ejus minere aliquantulum jam dictum, non quidem quod impossibile est, ut plene exprimeretur, sed ne omni-
nino prætermitteretur. Venit itaque omnipotens sermo Domini de cœlis a regalibus sedibus, pro eo quod interna inspiratio (que incessanter in cœlestibus beatas illas summi Regis sedes, supernos illos spiritus loquitur, sine tilla exceptione docet de omnibus) animam devotam visitat: quæ dum eam confortat, dat ei in se, ut ait Paulus, omnia posse (*Phil. iv, 13*): ut jure hic omnipotens sermودicatur. Qui quidem sermo angelus est Domini, in somnis apparet Joseph.

X. Et profecto triplicem superius Joseph somnum ostendimus, sicut scitis; et ter, si volumen evangelicum revolvitis, apparuisse ei in somnis angelum invenietis: primo namque ei apparuit moniens eum, ne timeret accipere Mariam conjugem suam, cogitante eo dimittere illam (*Matth. i, 20*): causam ei explicans, *quod*, inquit, *in eanatum est de Spiritu sancto est*. Et subinserens, *Pariet, ait, tibi filium, et vocabis nomen ejus, JESUM*. *Ipse enim salvum faciet populum a peccatis eorum* (*Ibid.*). Secundo vero cum instantे tempore, quo Herodes quæreret puerum ad perendum eum, præcepit ei, ut toleraret puerum et matrem ejus et fugeret in Agyptum et esset ibi usque dum diceret ei; non celans causam sue vel illius fugæ, vel inibi moræ (*Matth. ii, 13*). Sed dicit mihi inter haec fortassis aliquis verstrum: De hoc loquere et exhortare, quia hoc exigit materia tua. Sic faciam, sed exposita causa pri-
mae angeli apparitionis, et tertiae, evidentius haec media innotescet. Tertio ei apparuit, quando defuncto Herode imperavit ei ut cum puero et matre ejus iret in terram Israel (*Matth. xix, 20*). Qui etiam ut nihil ex his præteriisse videamur, cum audisset de Archelao quod regnaret in Iudea pro Herode Patre suo, timuit illo ire. Et admonitus in somnis (quoniam in hac admonitione nulla de angelo fiat mentio), non quidem de terra Israel recessit, sed in partes Galilæas recessit: et veniens habitavit in Nazareth (*Matth. xxii, 23*). Quid sibi volunt haec? Quæ utilitas quod breviter referuntur ad memoriam, nisi et exponantur breviter ad intelligentiam? Quid sit Joseph, quidve Maria, quid etiam puer Jesus, dixi vobis jam et auditis. Quod si iterum vultis audire, Maria Joseph desponsata superna est sapientia, fideli et pio animo adjuncta: et purus vere salutis fructus, puer est Jesus.